
 

1 

 

 

 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 
2022 

9. volební období 

Z Á P I S  
z 13. schůze 

výboru pro sociální politiku, 
 

která se konala dne 14. června 2022  

od 9.00 hodin 
v místnosti č. 48 Konírna, Malostranské náměstí č. 7/19  

 

 

Přítomni: Bačíková Jana, Bauer Jan, Hanzlíková Jana, Hendrych Igor, Jílková Marie, 

Juchelka Aleš, Kaňkovský Vít, Kocmanová Klára, Lesenská Vladimíra, Lisová Martina, 

Navrátil Jiří, Oulehlová Renata, Pastuchová Jana, Rataj Michael, Vaňková Pivoňka Pavla, 

Šafránková Lucie, Vojtko Viktor 

 

Omluveni: Babišová Andrea, Golasowská Pavla, Dražilová Lenka, 

 

 

 13. schůzi výboru pro sociální politiku řídil předseda výboru Vít Kaňkovský. 

Ověřovatelkou schůze byla zvolena poslankyně Jana Bačíková. V hlasování č. 1 hlasovalo pro 

všech 16 přítomných poslanců. Předseda výboru dal hlasovat k schválení programu schůze. 

V hlasování č. 2 hlasovalo pro všech 16 přítomných poslanců. 

 

 

1/ Vládní návrh zákona o jednorázovém příspěvku na dítě /ST 242/ 

 

 Ministr Marián Jurečka uvedl základní informace k ST 242, základní princip je 

podpora rodičů, kteří vychovávají své děti. Příspěvek se vztahuje na děti, které dovrší 18 let 

do konce července tohoto roku a narozené děti v tomto kalendářním roce. Mechanizmus 

distribuce příspěvku je navržen tak, že u rodičů, kteří čerpají příspěvek na děti, bude tato 

částka 5 000 korun vyplacena automaticky v rámci srpnové výplaty, ostatní rodiče budou 

žádat formou jednoduchého formuláře. MPSV se snaží jít cestou co nejjednodušší distribuce 



 

2 

 

s využitím dat pro kontrolu, zda tito žadatelé jsou v příjmové hranici do 1 mil. korun, celkové 

náklady se odhadují na 7,8 mld. korun. 

 Zpravodaj Jan Bauer uvedl, že tento tisk se projednává v legislativní nouzi a měl by 

být ještě v dnes projednán v PSP ČR, bylo přijato několik pozměňovacích návrhů. 

 Do obecné rozpravy se přihlásila místopředsedkyně Jana Pastuchová a zeptala se, 

pokud mají všechny sociální dávky navázané na nezaopatřené dítě, zda není k zvážení 

navýšení roku dítěte na možnost získání dávky.  

 Ministr Marián Jurečka dodal, že jsou i jiné formy podpory, které podporují rodiče 

dětí studujících nad 18 let, například forma daňových slev. MPSV připravuje zvýšení 

životního a existenčního minima k 1. červenci 2022, proběhne rozšíření okruhu potenciálních 

žadatelů.  

 Místopředsedkyně Lucie Šafránková uvedla své PN, v prvním je aby nárok na 

příspěvek měly všechny nezaopatřené děti do 26 let, včetně zdravotně postižených dětí, 

v druhém PN je zahrnuto zrušení hranice ročního příjmu 1 mil. korun hrubého příjmu za 

minulý rok, zjednodušilo by to administrativu a také finanční situace se v rodinách zhoršila 

oproti minulému roku. 

 Poslanec Igor Hendrych se dotázal, jakým způsobem byla vykonstruována částka        

1 mil. korun, zda má nějaký metodologický základ. 

 Poslanec Aleš Juchelka uvedl, že 5 000 korun příspěvek vznikal chaoticky, tato 

podoba návrhu zákona je nedostatečná díky věkovému limitu 18 let. 

 Ministr Marián Jurečka odpověděl na první otázku, že primárně neusiloval o tuto 

agendu v rámci rezortu, nakonec po všech jednáních z hlediska věcnosti, systému a agend má 

ministerstvo k této problematice nejblíže, jdou cestou plně digitalizované administrace, která 

se bude propisovat i do platebních příkazů. Částka 1 mil. korun byla konstruována výši 

průměrné mzdy v ČR. Dále se vyjádřil k otázce přivýdělku, proběhla diskuse, zda hranice 

nemá být na jiné úrovni než je 18 let, nakonec došli po široké debatě na Vládě ČR k finanční 

podpoře do věku 18 let.  

 V rozpravě vystoupili poslankyně a poslanci Jana Pastuchová, Aleš Juchelka, Vít 

Kaňkovský, Lucie Šafránková, Vladimíra Lesenská, Marie Jílková, Renata Oulehlová, Jiří 

Navrátil, ministr Marián Jurečka, náměstek Karel Trpkoš, náměstkyně Iva Merhautová. 

 Pozměňovací návrhy představili, Lucie Šafránková, Aleš Juchelka, Igor Hendrych. 

 

Zpravodaj Jan Bauer seznámil přítomné s hlasovací procedurou. 

 

V hlasování č. 3 se hlasovalo o pozměňovacím návrhu č. 1 poslankyně L. Šafránkové, 



 

3 

 

MPSV negativní stanovisko, zpravodaj negativní stanovisko. Pro hlasovalo 7 poslanci, 10 

proti, 0 se zdrželi. Návrh nebyl přijat.  

V hlasování č. 4 se hlasovalo o pozměňovacím návrhu č. 2 poslankyně L. Šafránkové, 

Hlasování bylo prohlášeno za zmatečné. 

V hlasování č. 5 se hlasovalo o pozměňovacím návrhu č. 2 poslankyně L. Šafránkové, 

MPSV negativní stanovisko, zpravodaj negativní stanovisko. Pro hlasovalo 7 poslanci, 10 

proti, 0 se zdrželi. Návrh nebyl přijat.  

V hlasování č. 6 se hlasovalo o pozměňovacím návrhu č. 3 poslankyně L. Šafránkové, 

MPSV negativní stanovisko, zpravodaj negativní stanovisko. Pro hlasovalo 7 poslanci, 10 

proti, 0 se zdrželi. Návrh nebyl přijat.  

V hlasování č. 7 se hlasovalo o pozměňovacím návrhu č. 3 poslance A. Juchelky, 

MPSV negativní stanovisko, zpravodaj negativní stanovisko. Pro hlasovalo 7 poslanci, 10 

proti, 0 se zdrželi. Návrh nebyl přijat.  

V hlasování č. 8 se hlasovalo o pozměňovacím návrhu č. 1 poslance A. Juchelky, 

MPSV negativní stanovisko, zpravodaj negativní stanovisko. Pro hlasovalo 7 poslanci, 10 

proti, 0 se zdrželi. Návrh nebyl přijat.  

V hlasování č. 9 se hlasovalo o pozměňovacím návrhu č. 2 poslance A. Juchelky, 

MPSV negativní stanovisko, zpravodaj negativní stanovisko. Pro hlasovalo 7 poslanci, 10 

proti, 0 se zdrželi. Návrh nebyl přijat.  

V hlasování č. 10 se hlasovalo o pozměňovacím návrhu č. 4 poslanců A. Juchelky, I. 

Hendrycha, MPSV negativní stanovisko, zpravodaj negativní stanovisko. Pro hlasovalo 7 

poslanci, 9 proti, 1 se zdrželi. Návrh nebyl přijat.  

 Zpravodaj Jan Bauer přednesl usnesení, v hlasování č. 11 hlasovalo pro navržené 

usnesení 17 poslanců, všichni přítomní. Usnesení č. 45 bylo přijato. 

 

Po úvodním slově ministra práce a sociálních věcí Mariana Jurečky, zpravodajské 

zprávě poslance Jana Bauera a po rozpravě 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
 

I.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby se konala obecná rozprava o návrhu zákona;  
 

II.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby se vedla podrobná rozprava ke všem 

částem návrhu zákona; 
 

III.   n a v r h u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby své jednání k tomuto návrhu zákona 

ukončila nejpozději do 21.00 hodin dne 14. června 2022; 
 

IV.   d o p o r u č u j e   Poslanecké sněmovně PČR, aby   v y s l o v i l a   s o u h l a s    

s vládním návrhem zákona o jednorázovém příspěvku na dítě /ST 242/; 

 



 

4 

 

V.   z m o c ň u j e   zpravodaje výboru, aby 

- se stanoviskem výboru seznámil schůzi Poslanecké sněmovny, 

- ve spolupráci s legislativním odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny provedl příslušné 

legislativně technické úpravy. 

 

 

2/ Sdělení předsedy výboru 

 Předseda výboru Vít Kaňkovský informoval o mimořádné schůzi ke třem sněmovním 

tiskům MPSV. Poděkoval zástupcům poslankyň, které reprezentovaly výbor pro sociální 

politiku na výjezdním jednání výboru v Rakousku. Dále informoval o nominaci do Rady 

vlády pro seniory a stárnutí populace. 

Přihlásila se poslankyně Jana Hanzlíková a poslanec Viktor Vojtko do Rady vlády pro seniory 

a stárnutí populace. 

 Předseda výboru Vít Kaňkovský přednesl usnesení, v hlasování č. 11 hlasovalo pro 

navržené usnesení 16 poslanců, všichni přítomní. Usnesení č. 46 bylo přijato. 

 

Po úvodním slově předsedy výboru Víta Kaňkovského a po rozpravě 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

 

I.   d o p o r u č u j e   ministru práce a sociálních věcí, aby na základě nominace výboru pro 

sociální politiku jmenoval poslankyni Janu Hanzlíkovou a poslance Viktora Vojtka za členy 

Rady vlády pro seniory a stárnutí populace; 

 

II.   z m o c ň u j e   předsedu výboru, aby se stanoviskem výboru seznámil ministra práce a 

sociálních věcí. 

 

 Zapsala: J. Kostková 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Jana   B a č í k o v á ,   v. r. Vít   K a ň k o v s k ý ,   v. r. 

ověřovatelka výboru předseda výboru  

 


